
._,,.4

\

/ \
B I15 H5»

ESTADO oo CEARA F
PREFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA />>,,,,,,m,,,@-‘*°”

QOMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

DISPENSA DE LIcITA<;1'-io N9 001/2017DL -SEDUC
O Presidente da Comissao de Licitagao da Prefeitura Municipal de Morada Nova,

conforme autorizagao do Ilmo. Sr. Iosé Marcondes Nobre de Oliveira, Secretario da
Educagéo Bésica [SEDUC), vem abrir processo de Dispensa de Licitagéio para Locagao de
imovel localizado a Rua Padre Francisco Alves Teixeira, n9 369, Nossa Senhora da
Conceigéio, Morada Nova, Ceara, para funcionamento do Centro de Educagao lnfantil do
bairro Nossa Senhora da Conceigéio de Morada Nova

1. IUSTIFICATIVA DA CONTRATAQIAO.

A razao da contratagao deve-se a razéio de o imovel em questéio atender todos os
requisitos necessérios como area fisica, localizagao e prego de mercado, para 0 perfeito
funcionamento do Centro de Educagao Infantil do bairro Nossa Senhora da Conceigao do
municipio de Morada Nova, considerando 0 que determina 0 artigo 24 inciso X, da Lei
8.666/93, e suas alteragoes posteriores.

2. RAZAO DA ESCOLHA.

A escolha recaiu sobre o Irnovel da Senhora IAQUELINE CASTELO BRANCO, localizado a
Rua Padre Francisco Alves Teixeira, n9 369, Nossa Senhora da Conceigao, Morada Nova,
Ceara, para do Centro de Educagéio Infantil do bairro Nossa Senhora da Conceigao do
Morada Nova, haja vista atender plenamente ao espago fisico e localizagéio de facil acesso
facilitando o acesso as pessoas ao qual seréio atendidas por este orgao.

3. no PREQO.
Apos avaliagao, de acordo com 0 laudo de avaliagao, em anexo, foi considerado que a
proposta de R$ 1./100,00 [Hum Mil e Quatrocentos Reais) apresentada para locagao do
referido imovel, encontra-se dontro do valor do mercado irnobiliario do rnunicipio de
Morada Nova, portanto, compativel com outros imoveis com as mesmas caracteristicas,
quando ao tamanho, localizagao e expectativa para o funcionamento do Centro de
Educagao Infantil.

4. DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS

A despesa decorrente do contrato a ser celebrado, correra por conta da dotagao
orgamentaria, sob a rubrica: n9 O802.12.368.0231.2.022 — Gestfio e Manutenpao do
Programa salario Educagao; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de
Terceiro Pessoa Fisica; Sub Elemento de Despesas: 3.3.90.36.15 — Locac;-i='1o do Imovois,y

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 1;-;-"”_" --AV. mmoen. CASTRO, ND. ms - cemao - MDRADA NOVA - CEARA- cap 62940.net) ,./*’
CNPJ DT.'l'82.B4OI00O1-O0 - CGF 06.920171-4. E~MAlL: llcltacaornn@gutlQok.cc|m.l:n‘. Fone: (BBL B

5‘
<fl'_\ea? ‘?=



/

\

----

fig 00 115-pa

‘U ia
r.o>}l

ESTADO oo GEARA *»@,m“ao§’
PREFEITURA MUNICIPAL or: MORADA NOVA

Eit.wt Rn99¢,‘-,_i__

J‘

recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMMN, consignados no orgamento
municipal do exercicio de 2017, conforme Lei Orgamentaria Municipal n9 1.747 de 31 de
Outubro de 2016.

5. DA FUNDAMENTAQAO LEGAL.

Vejamos 0 que discorre a Lei n9 8.666/93 acerca do tema:

"Art. 24. E dispensével a licitagao:

(--J
X - “para a compra ou locagao de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragéio, cujas
as neccssidades de instalagao e localizagéio condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com 0 valor de
mercado segundo avaliagao previa.

Considerando também que nesse caso, todos os requisitos exigidos foram contemplados e
que existe urgéncia na realizagéio deste contrato.

Morada Nova(CE], 10 de Abril de 2017.

~ " 1:’
 *_*~“

' _€‘__ ) “H _i ‘-5

"3 Adriano Luis Lima Girao
Presidente da Comisséo de Licitagao

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MDRADA NOVA
AV. MANDEL CASTRO, NO. T20 — CENTRO -- MORADA NOVA - CEARA- CEP 029110.000

CNPJ 07.782340/0001-00 ~ CGF 06.920.1T1-4. E-MAIL: |l§i§a§__.=.3Qrr|n@0utlo0k.com.br. Fonei (00) 3422 1301



/

'~_

<5 ilfl lIc;,%
ii-2rail  %~ESTADO oo CEARA ‘,5,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA ,,,0,m“,,@-
ANEXO I

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N9 ZONE

CONTRATO DE LOCACAO DE IMDVEL URBANO QUE
FIRMAM ENTRE SI A SECRETARIA DE

DE MORADA NOVA , E
DO OUTRO LADO ,

0 presenter CONTRATO DE LOCACAO, firmado aos tem, do um lado,
como LOCADOR a . pelo (a)Sr. (a) .
portador[a) do RG n9 e CPF n9 e do outro, como
LOCATARIA, a SECRETARIA DE DE MORADA NOVA , pessoa
juridica de direito pnblico interno, inscrita no CNP] sob o ni’ neste ato
representado pelo seu Presidente Sr.(a) __ _ _. portador do RG n9.

e CPF n9 de acordo com a DISPENSA N9
considerando o que determina o artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e suas

alteragoes posteriores, sera regido pelas clausulas e condigoes abaixo delineadas:

CLAUSULA 15 -DO QBIEIQ QA LOCAQAO~ O LOCADOR da em locagao a LOCATARIA um
Imovel localizado a _ , para o funcionamento da

neste Municfpio, do responsabilidade da Secretaria de
1 .

CL/IUSULA Zfi - Q!) ALUGUEL - O aluguel mensal, a ser pago pela LOCATARIA até o dia 10
(dez] do més subseqiiente ao vencido, sera de R$ ( ), a ser pago
mensalmente.

Paragrafo Unico: Enquanto o imovel permanecer na posse direta da LOCATARIA, o §|_]_gg_g§1
sera reajustadg apgfig gada periodg dg 12 ldgze) xnesos,_Q_u_peLo periodo min,i_[11o_q,ue, a lei
 _oindice do .L¢_ai.ustamento informado D.§_lii FGV. IBGE on

admitindo-se o maximo permitido ou nao defeso em lei.

CL/fUSULA 3Q - oo PRAZQE DA FINALIQADE - A presente locagao teré O prazo de
com inicio em cuja finalidade e uso sera para fim nao

residencial, podendo ser utilizado em qualquer atividade relacionada aos interesses objeto
deste procosso, podendo ser prorrogado conforme as necessidades da Administragzao Pfiblica,
e nos casos previstos no art. 57 da Lei Federal no. 8.666/93 a suas alteragoes posteriores.

PREEFEITURA MUNiClPAL DE MORADA NOVA
AV. MANDEL CASTRO, NO. 726 - CENTRO - MDRADA NOVA - CEARA- CEP a2a4o.000

GNPJ 07 1&2 2340/0001-00 - cor oa B20 111-4 E-MAIL‘ ll§it§caomn@out|ook gom br Fons“ (B8) 3422 1351



W

\

9

 iiil
mun-P ‘cg,

ESTADO oo CEARA mrmwn“
PREFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA

Paragrafo unico. Nao é permitido a LOCATARIA a mudanga, mesmo parcial on momentanea,
da finalidade estabelecida acima, bem como nao lhe é permitido sublocar, emprestar e
transferir 0 presente contrato.

CLAUSULA 45 - Sera de inteira responsabilidade do LOCADOR, pelo periodo em que imovel
tiver locado, pagar ou dar quitacéio, mesmo por motivo de isencao, dos tributos municipais,
como IPTU, correspondentes ao imovel locado, bem como quaisquer outros tributos que
venham a ser criados por lei municipal, além de qualquer tributo estadual ou federal
incidente.

Paragrafo Unico: As contas do agua e energia, e a Taxa ou Tarifa do Lixo, serao de
responsabilidade da LOCATARIA podendo a LOCADORA exigir o recibo de quitacao e/ou
certidoes negatives quanto ao pagamento de tais contas.

CLAUSULA 5§ - DA RESQISAQ — A LOCATARIA é facultada a rescisao unilateral do presente
contrato a qualquer momento, antes do prazo mencionado na clausula terceira, sem a
incidéncia de multa, mediante a devolucéio das chaves do imovel e a plena quitacao dos
aluguéis vencidos, inclusive dos dias proporcionais contados no momento da entrega do
imovel.

Parégrafo primeiroz O LOCADOR nao podera rescindir o presente contrato, antes do término
do prazo estipulado na cléusula terceira, solicitando a devoluoao do imovel, salvo se
ocorrerem uma das hipéteses do artigo 9*! da Lei Federal n9 8.245/91.

Paragrafo segundo: A mudanca quanto ao gestor da LOCATARIA, especialmente relacionado
ao cargo de Prefeito ou Prefeita do municipio, nao dara a LOCADORA motivo para rescindir a
presente locacao.

Paragrafo terceiro: Findo o prazo estipulado na clausula terceira, podera a LOCADORA
solicitar a entrega do imovel independentemente de notificagao ou aviso. Caso a LOCATARIA
permaneca no imovel por mais de 30 (trinta) dias apés o termo final do prazo da locacao,
presumir-se—a prorrogado por tempo indeterrninado o presente contrato, com todas as suas
clausulas e Condicoes. Tornando-se por tempo indeterminado, poderé o LOCADOR solicitar a
entrega do imovel mediante notificagao por escrito concedendo £1 LOC/-\TARIA o prazo de 30
[trinta) dias para desocupacao.

CLAUSULA 65 - As despesas com seguro contra incéndio Correriio por conta do LOCADOR,
arcando este com a responsabilidado e prejuizos advindos ao imovel no caso de incéndio.

CLAUSULA 7i‘ - DOS REC TARIOS — Para o pagamento do aluguel da
presente Locagtao, Sara destinado o valor Mensal de R$ . [ __],
perfazendo o valor global do R$ [ _); com Dotacao
Orcamentéiria: ; elemento de despesa , com recursos

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MDRADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, ND. 720 *— C-ENTRQ - MURADA NOVA — CEARA— CEP B291-0.000

CNPJ 07.732-340/0001-00 — CGF 06-920-171-4. E-MAIL: lloigaoaomn@outlook.com.br. Fone: (BB) 3422 1331

/



/

\

(3 LIB II$50 C#%$\

fiat
ESTADO no CEARA ¢,,,amm,,.,,-‘ii’

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

diretamente arrecadados ou transferidos do PMMN, consignados no orcamento municipal do
exerclcio de 2017, conforme Lei Orgamentaria Municipal n9 1.747 de 31 de Outubro de 2016.

Parégrafo Unico: Tendo em vista a continuidade do presente Contrato de Locagéio nos
exercicios de sua execucéio, a especificacao da dotacfio orcamentéiria, conforme as informacoes
acima citadas, serao expressas em Termo Aditivo.

CLIIUSULA 8§ - No caso do nao cumprimento, por parte da LOCATARIA, das clausulas e
obrigacoes assumidas no presente contrato, podera o LOCADOR fazer uso das acoes judiciais
cabfveis a solugtao do descumprimento, notadamente as agoes de despejo e de execugao.

CL/IUSULA 9e - no REAIUSTAMENTO no vnron no IMDVEL - o preco do imével devera
ficar irreajustavel pelo periodo de 12 (doze) meses, apos esse periodo, caso o contrato seja
aditado o mesmo devera ser reajustado por indice governamental IGP-M da Fundacao Getfilio
Vargas.

CLAUSULA 103 - Elege-se o foro da comarca de Morada Nova para dirimir quaisquer duvidas
ou demandas advindas do presente convénio.

Cientes de todas as cléusulas do presente convénio, tendo ocorrido a discussfio de todos os
pormenores das condicoes acima, os contratantes assinam e rubricam o presente Contrato de
Locacao em O3 [trés) vias de igual teor e for-ma, na presenca de 02 [duas) testemunhas.

Morada Nova - CE, em _ de dc-22017.

LOCATARIO

LOCADOR

Testemunhas:

01..

CPFL

02.

CPF: _

PFIEEFEITURA MUNICIPAL DE MDRADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, ND. 720 — CENTRD — MDRADA NOVA - CEARA— CEP 529140.000

CNPJ 07.782311-0/0001-00 - CGF 05.920171-4. E-MAIL: lioitaoaomn@out|ook.com.br. Fone: (BB) 3422 1381

ln9I 5



/

\

wflflll §@" 

ESTADO oo CEARA ,,,0mm,,,=§"“'
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

E57-'?I,,&, ea as?

ANEXO II

MINUTA DE PROPOSTA DE PRECOS - LOCAQAO DE IMDVEL

A Prefeitura Municipal de Morada Nova
Setor de Licitacfies e Contratos

PROPONENTE: _ _
ENDEREQO:
CPF: _ E RG:

Eu ._ . brasileiro(a), residente e domiciliado
, venho por meio deste, propor precos para a locacao do imovel

situado no endereco acima descrito, para o funcionamento da:
._ _ , pelo valor mensal de:

_ . Salientamos que 0 referido imovel encontra-se em perfeito
estado de conservacao e uso, nao havendo nenhum empecilho para referida locagao.

VALOR MENSAL 12$; -
VALDR GLOBAL R$:
PERIODO: _( ) MESES

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento
dos servicos Ora Locados.

Declaramos ainda, que assumimos inteira responsabilidade pela LOCAQAO DO IMOVEL, objeto
desta proposta, e que os mesmos serao executados conforme exigéncias DO LOCATARIO e do
contrato, caso firmado, e que serao iniciados a partir da data de assinatura da contratacao.

Morada Nova - CE, Em:_/ /2017

NOME DE PROPRIETARIO DU PROCURADOR
CPF: __ , _

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO. ND. 726 - CENTRO — MORADA NOVA - CEARA- CEP 62940000

CNPJ o1.1s2.a4o10oo1-no - CGF D6.920.171-4. E-MAIL: 1l§|;_a_§§gmn@,outlool<.com.br. Fone: (B6) 3422 1381


